2

Распоряжение администрации Нефтеюганского района
от 18.10.2016 № 475-ра

О результатах оценки бюджетной, социальной и экономической
эффективности предоставляемых налоговых льгот
в Нефтеюганском районе за 2015 год

В соответствии с постановлением администрации Нефтеюганского района
от 18.09.2014 № 1993-па «Об утверждении порядка оценки бюджетной, социальной
и экономической эффективности применяемых (планируемых к предоставлению) налоговых льгот»:

1. Одобрить аналитическую справку о результатах оценки бюджетной, социальной и экономической эффективности предоставляемых налоговых льгот
в Нефтеюганском районе за 2015 год согласно приложению к настоящему распоряжению.
1. Департаменту финансов Нефтеюганского района (М.Ф.Бузунова) использовать результаты оценки бюджетной, социальной и экономической эффективности предоставляемых налоговых льгот в Нефтеюганском районе
при составлении проекта бюджета Нефтеюганского района на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годы.
1. Настоящее распоряжение подлежит размещению на официальном сайте органов местного самоуправления Нефтеюганского района.
1. Контроль за выполнением распоряжения возложить на директора департамента финансов - заместителя главы администрации Нефтеюганского района М.Ф.Бузунову.

Исполняющий обязанности
главы администрации района    					Г.В.Лапковская

Приложение
к распоряжению администрации
Нефтеюганского района
от 18.10.2016 № 475-ра

Аналитическая справка
о результатах оценки бюджетной, социальной и экономической эффективности предоставляемых налоговых льгот в Нефтеюганском районе за 2015 год

Оценка бюджетной, социальной и экономической эффективности предоставленных налоговых льгот за 2015 год проведена в соответствии с порядком оценки бюджетной, социальной и экономической эффективности предоставляемых (планируемых к предоставлению) налоговых льгот, утвержденным постановлением администрации Нефтеюганского района от 18.09.2014 № 1993-па «Об утверждении порядка оценки бюджетной, социальной и экономической эффективности применяемых (планируемых к предоставлению) налоговых льгот».
Показателями оценки эффективности налоговых льгот являются бюджетная, социальная и экономическая эффективность. Результаты оценки используются
в процессе формирования параметров бюджета Нефтеюганского района на очередной финансовый год и плановый период.
Проведена оценка бюджетной, социальной и экономической эффективности
за 2015 год в отношении налоговых льгот по местным налогам на межселенной территории:
· земельный налог;
· налог на имущество физических лиц.

Структура и динамика налоговых льгот по видам налогов
за 2014-2015 годы

	№
п/п
	Наименование показателей
	2014 год
	2015 год

	Всего
по району
	В том
числе на межселенной территории
	Всего
по району
	В том
числе на межселенной территории

	1.
	Объем налоговых
и неналоговых доходов, тыс. рублей
	1 614 590
	1 397 161
	2 140 332
	1 915 977

	2.
	Сумма льгот, предоставленных
в соответствии с муниципальными правовыми актами Нефтеюганского района,
тыс. рублей

7 326

46

12 312

1 189

	3.
	Темп роста (снижения) суммы предоставленных льгот к предыдущему году, %

179,3

117,9
	168,1
	св.200

	4.
	Сумма земельного налога, подлежащая уплате, тыс. рублей
	22 138

9 897
	47 679
	33 894

	5.

	Сумма льгот
по земельному налогу, предоставленных
в соответствии
с муниципальными правовыми актами Нефтеюганского района,
тыс. рублей
	6 848

46
	11 866
	1 189

	6.
	в % к начислению налога
	30,9
	0,46
	24,9
	3,5

	7.
	Сумма налога
на имущество физических лиц, подлежащая уплате,
тыс. рублей

9 260

380
	5 996
	39

	8.
	Сумма льгот
по налогу на имущество физических лиц, предоставленных
в соответствии
с нормативными правовыми актами органов местного самоуправления,
тыс. рублей
	478

0
	446
	0

	9.
	в % к начислению налога
	5,2
	-
	7,4
	-

Сумма льгот, предоставленных в соответствии с муниципальными правовыми актами Нефтеюганского района, в Нефтеюганском районе за 2015 год составила        12 312 тыс. рублей или 0,6% к сумме налоговых и неналоговых доходов бюджета Нефтеюганского района, льготы предоставлены по земельному налогу.
В анализируемом периоде наблюдается рост объема предоставленных льгот
на 68,1%, обусловленный увеличением по сравнению с предыдущим годом:
· на 55,2% суммы льгот по земельному налогу по юридическим лицам, при этом количество налогоплательщиков, которым предоставлены налоговые льготы, сократилось на 28 единиц;
· в 9,4 раза суммы льгот по земельному налогу по физическим лицам, количество налогоплательщиков, которым предоставлены налоговые льготы, выросло на 2 286 единиц.
Сумма льгот, предоставленных в соответствии с муниципальными правовыми актами Нефтеюганского района, на межселенной территории составила 1 189 тыс. рублей или 0,1% к сумме налоговых и неналоговых доходов бюджета Нефтеюганского района. Льготы предоставлены по земельному налогу, темп роста
к предыдущему году составил св.200.
По налогу на имущество физических лиц на межселенной территории Нефтеюганского района для категорий налогоплательщиков действуют льготы, установленные статьей 407 Налогового кодекса Российской Федерации (далее – НК РФ), дополнительные льготы решением Думы Нефтеюганского района от 21.11.2014 № 538 не установлены.

1. Эффективность льгот по земельному налогу

На межселенной территории земельный налог установлен решением Думы Нефтеюганского района от 21.10.2011 № 90 «Об установлении земельного налога»
(с изменениями на 24.08.2016 № 775), в котором предусмотрены льготные категории налогоплательщиков:
· муниципальные учреждения, созданные для исполнения полномочий органов местного самоуправления муниципального образования Нефтеюганский район и города Нефтеюганска;
· ветераны и инвалиды ВОВ, в отношении земельных участков,
не используемых ими в предпринимательской деятельности;
· неработающие пенсионеры, имеющие в собственности земельные участки под индивидуальное жилищное строительство, садоводство или огородничество, льгота по уплате земельного налога предоставляется в отношении одного земельного участка;
· освобождаются от уплаты земельного налога за 2015 год в размере 100% граждане и садоводческие, огороднические и дачные некоммерческие объединения граждан, пострадавшие в результате воздействия паводковых вод в весенне-летний период 2015 года.

0. Земельный налог по юридическим лицам

Динамика по налоговой базе и структуре начислений
по земельному налогу по юридическим лицам
за 2014-2015 годы

	№
п/п
	Наименование показателей
	2014 год
	2015 год

	Всего по району
	В том числе на межселенной территории
	Всего по району
	В том числе на межселенной территории

	1.
	Количество налогоплательщиков, единиц

212

61

184

58

	в том числе

	которым исчислен налог
и не применяющих налоговые льготы

157

57

134

53

	применяющих налоговые льготы

55

4

50

5

	в % к предыдущему году
	131,0
	200,0
	90,9
	125,0

	2.
	Количество земельных участков, учтенных
в базе данных налоговых органов, единиц

1 353

1 098

1 331

1 096

	3.
	Количество
земельных участков,
в отношении которых налогоплательщиками исчислен земельный налог к уплате, единиц

1 246

1 078

1 212

1 068

	4.
	Налоговая база (кадастровая стоимость), тыс. рублей

3 874 162

991 229

6 460 244

3 533 107

	5.
	Сумма налога,подлежащая уплате в бюджет
Нефтеюганского района,
тыс. рублей

20 623

9 731

42 492

31 902

	6.
	Сумма налога, не поступившая в бюджет
в связи с предоставлением налогоплательщикам льгот по налогу, тыс. рублей

26 432

3 095

46 486

18 425

	в том числе

	льгот, установленных  муниципальными правовыми актами Нефтеюганского района

6 690

18

10 384

62

	в % к предыдущему году
	179,8
	св.200
	155,2
	св.200

В 2015 году количество налогоплательщиков на межселенной территории Нефтеюганского района составило 58 единиц, в том числе к 5 налогоплательщикам применены налоговые льготы, из них 1 налогоплательщику предоставлена льгота, установленная статьей 395 НК РФ, 4 налогоплательщикам предоставлены льготы
по земельному налогу в виде освобождения от налогообложения в соответствии
с принятыми муниципальными правовыми актами Нефтеюганского района.
Количество земельных участков, учтенных в базе данных налоговых органов, составило 1 096 единиц, из них по 1 068 исчислен земельный налог к уплате.
Сумма налога, подлежащая уплате в бюджет Нефтеюганского района, составила 31 902 тыс. рублей. Представлено льгот на сумму 18 425 тыс. рублей, в том числе:
· по льготам, установленным НК РФ 18 363 тыс. рублей;
· по льготам, установленным муниципальными правовыми актами Нефтеюганского района, 62 тыс. рублей.
В соответствии с пунктом 2.4 постановления администрации Нефтеюганского района от 18.09.2014 № 1993-па «Об утверждении порядка проведения оценки бюджетной, социальной и экономической эффективности применяемых (планируемых к предоставлению) налоговых льгот» в отношении некоммерческих организаций, объединений лиц, осуществляющих традиционные виды деятельности, предусмотренные Законом Ханты-Мансийского автономного округа от 04.12.2001     № 85-оз «О традиционных видах деятельности коренных малочисленных народов Севера в Ханты-Мансийском автономном округе», оценка бюджетной
и экономической эффективности налоговых льгот не проводится.

0. Земельный налог по физическим лицам

Динамика по налоговой базе и структуре начислений
по земельному налогу по физическим лицам
за 2014-2015 годы

	№
п/п
	Наименование показателей
	2014 год
	2015 год

	Всего по району
	В том числе на межселенной территории
	Всего по району
	В том числе на межселенной территории

	1.
	Количество налогоплательщиков, единиц

4 181

1 627

6 467

3 338

	в том числе

	которым исчислен налог и не предоставлены налоговые льготы

3 469

1 345

5 463

3 001

	которым исчислен налог на сумму менее 100 рублей и не направляется налоговое уведомление

х

х

57

27

	которым предоставлены налоговые льготы

712

282

1 015

337

	в % к предыдущему году
	92,3
	60,5
	142,6
	119,5

	2.
	Количество земельных участков, учтенных в базе данных налоговых органов, единиц

3 766

1 602

6 537

3 363

	3.
	Количество земельных участков, по которым предъявлен налог к уплате, единиц

3 112

1 331

5 192

2 998

	4.
	Кадастровая стоимость, тыс. рублей
	479 753
	65 570
	1 910 121
	1 196 262

	5.
	Сумма налога, подлежащая уплате
в бюджет
Нефтеюганского района,
тыс. рублей

1 515

166

5 187

1 992

	6.
	Сумма налога,
не поступившая в бюджет Нефтеюганского района
в связи с предоставлением налогоплательщикам льгот по налогу, тыс. рублей

174

28

1 482

1 127

	в том числе

	льгот, установленных муниципальными правовыми актами Нефтеюганского района

158

28

1 482

1 127

	в % к предыдущему году
	133,9
	84,8
	св.200
	св.200

В 2015 году количество налогоплательщиков на межселенной территории Нефтеюганского района составило 3 338 единиц, в том числе 337 налогоплательщикам предоставлены налоговые льготы.
Количество земельных участков, учтенных в базе данных налоговых органов, составило 3 363 единицы, из них по 2 998 предъявлен налог к уплате.
Сумма налога, подлежащая уплате в бюджет Нефтеюганского района, составила 1 992 тыс. рублей. Представлено льгот на сумму 1 127 тыс. рублей, в том числе:
· по льготам, установленным муниципальными правовыми актами Нефтеюганского района, 1 127 тыс. рублей.
В соответствии с пунктом 2.4. постановления администрации Нефтеюганского района от 18.09.2014 № 1993-па «Об утверждении порядка проведения оценки бюджетной, социальной и экономической эффективности применяемых (планируемых к предоставлению) налоговых льгот» в отношении физических лиц оценка бюджетной и экономической эффективности налоговых льгот не проводится.

1. Эффективность льгот по налогу на имущество физических лиц

Налог на имущество физических лиц с 01.01.2015 устанавливается представительным органом муниципального образования Нефтеюганский район
в соответствии с главой 32 НК РФ. Представительный орган муниципального образования Нефтеюганского района устанавливает налоговые ставки, а также налоговые льготы, не предусмотренные статьей 407 НК РФ.
Решением Думы Нефтеюганского района от 21.11.2014 № 538
«Об установлении налога на имущество физических лиц на межселенной территории муниципального образования Нефтеюганский район» установлены ставки налога
на имущество физических лиц, для категорий налогоплательщиков действуют льготы, установленные статьей 407 НК РФ, дополнительные льготы для отдельных категорий лиц не установлены.

Динамика по налоговой базе и структуре начислений
по налогу на имущество физических лиц
за 2014-2015 годы

	№
п/п
	Наименование показателей
	2014 год
	2015 год

	Всего по району
	В том числе на межселенной территории
	Всего по району
	В том числе на межселенной территории

	1.
	Количество налогоплательщиков, единиц

12 221

129

13 015

93

	в том числе

	которым исчислен налог
и не предоставлены налоговые льготы

8 269

85

9 152

53

	которым исчислен налог
на сумму менее 100 рублей и не направляется налоговое уведомление

х

х

147

0

	которым предоставлены налоговые льготы

3 952

44

3 797

37

	 в % к предыдущему году
	120,6
	157,1
	96,1
	84,1

	2.
	Количество строений, помещений и сооружений, учтенных в базе данных налоговых органов, единиц

8 365

155

8 487

101

	3.
	Количество строений, помещений и сооружений, по которым налог предъявлен к уплате, единиц

5 864

110

6 230

63

	4.
	Сумма налога, подлежащая уплате в бюджет Нефтеюганского района, тыс. рублей

9 260

380

5 996

39

	5.
	Сумма налога, не поступившая в бюджет Нефтеюганского района
в связи с предоставлением налогоплательщикам льгот по налогу в соответствии
с федеральным законодательством,
тыс. рублей

7 901

47

3 685

9

	в том числе

	льгот, установленных федеральным законодательством

6 106

47

3 195

9

	льгот, установленных муниципальными правовыми актами Нефтеюганского района

478

0

446

0

	в % к предыдущему году
	193,5
	0
	93,3
	0

В 2015 году количество налогоплательщиков на межселенной территории Нефтеюганского района составило 93 единицы, в том числе 37 налогоплательщикам предоставлены налоговые льготы.
Количество строений, помещений и сооружений, учтенных в базе данных налоговых органов, составило 101 единицу, из них по 63 предъявлен налог к уплате.
Сумма налога, подлежащая уплате в бюджет Нефтеюганского района, составила 39 тыс. рублей. Представлено льгот, установленных НК РФ, на сумму
9 тыс. рублей.
В соответствии с пунктом 2.4. постановления администрации Нефтеюганского района от 18.09.2014 № 1993-па «Об утверждении порядка проведения оценки бюджетной, социальной и экономической эффективности применяемых (планируемых к предоставлению) налоговых льгот» в отношении физических лиц оценка бюджетной и экономической эффективности налоговых льгот не проводится.
Из проведенной оценки следует, что предоставляемые налоговые льготы
по местным налогам имеют социальный эффект, способствует росту социальной защищенности населения Нефтеюганского района и сохранению социальной стабильности.